
PÁGINA 2

 

Desde 2003

Edição concluída às 16h30min | R$ 2,00 - Ano 20 | Número 3595 - Pouso Alegre,  28 DE MARÇO DE 2023 - e-mail: jordiario@gmail.com - Site: www.jornaldiarioregional.com.br

A serviço do Sul de Minas - O ÚNICO DIÁRIO DE POUSO ALEGRE E REGIÃO

Jornal Diário REGIONAL

Mutirão para inscrição e atualização de 
beneficiários do Cadastro Único em PA

PÁGINA 4

PÁGINA 5

IMPRESSO 
E DIGITAL

Prefeitura intensifica combate 
ao mosquito Aedes Aegypti

Novo diretor do 
IPREM assume, 

promete reformas 
e agilizar 

aposentadorias

Adolescentes trocam tiros com a 
polícia e acabam mortos em motel

Homem de 38 anos 
é morto a tiros no 

São Geraldo

PÁGINA 3

PÁGINA 5

D4Sign b67a6884-26af-4750-a883-3cd1804583b5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Jornal Diário |28 DE MARÇO de 202306
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA 
VISTA (MG) - PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 0016/2023 - Processo Adminis-
trativo Nº 0110/2023 – Objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÕES DE 
MEDICAMENTOS POR MAIOR DESCONTO EM PERCEN-
TUAL DE A-Z CONSTANTES NA TABELA CMED -ANVISA, 
PARA SETORES DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
DEMANDAS JUDICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO SEBASTIÃO DA BELA VISTA (MG). As Propostas Se-
rão Recebidas até as 09:00 horas do dia 07 de abril de 2023, 
o edital encontra-se disponível no site: www.saosebastiao-
dabelavista.mg.gov.br. e maiores informações e dúvidas en-
viar para email: licitacaossbv@hotmail.com. São Sebastião 
da Bela Vista (MG), 27 de março de 2023. Ronaldo Laurindo 
Bueno - Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA 
VISTA (MG) - PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 0017/2023 - Processo Adminis-
trativo Nº 0116/2023 – Objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
MÉDICOS HOSPITALARES PARA A MANUTENÇÃO DA 
UNIDADE BASICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO DA BELA VISTA/MG. As Propostas Serão Re-
cebidas até as 09:00 horas do dia 10 de abril de 2023, o 
edital encontra-se disponível no site: www.saosebastiaoda-
belavista.mg.gov.br. e maiores informações e dúvidas enviar 
para email: licitacaossbv@hotmail.com. São Sebastião da 
Bela Vista (MG), 27 de março de 2023. Ronaldo Laurindo 
Bueno - Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE / MG. HO-
MOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 
N.º 01/2023.O Secretário Municipal de Infraestrutura, Obras 
e Serviços Públicos, Sr. AUGUSTO HART FERREIRA, no 
uso de suas atribuições legais, atendendo o disposto no ar-
tigo 38, inciso VII, c/c art. 43, Inciso VI, ambos da Lei nº 
8.666/93, acolhendo a decisão da Comissão Permanente 
de Licitações, HOMOLOGA o resultado do processo licita-
tório modalidade Tomada de Preços nº 01/2023 - Processo 
Administrativo Nº 012/2023, cujo objeto é “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
REFORMA DO VERTEDOURO DO LAGO DO FÓRUM, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAL, EQUIPA-
MENTOS E MÃO DE OBRA”.  ADJUDICANDO vencedora 
a proposta apresentada no valor de R$ 139.557,18 (Cento 
e trinta e nove mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e 
dezoito centavos), ofertado pela empresa TORRE ALTA EN-
GENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, sedia-
da na Rua Coronel Ribeiro de Abreu, nº 318, bairro Chácara 
Primavera I, CEP 37.552-003, Município de Pouso Alegre, 
Estado de Minas Gerais, cadastrada junto ao Cadastro Na-
cional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ/
MF) sob o nº 30.982.183/0001-59, com Inscrição Estadual 
registrada sob nº 003236244.00-79. Pouso Alegre, 24 de 
março de 2023.Augusto Hart Ferreira - Secretário de Infra-
estrutura, Obras e Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – 
PREGÃO ELETRÔNICO  PARA REGISTRO DE PREÇOS 
19/2023 –- Objeto: “Contratação de empresa para execução 
de serviços com concreto usinado fck, incluindo o fornecimen-
to de material equipamentos e mão de obra.. A sessão pública 
será realizada no dia 18 de abril   de 2023 as 09:00 horas. O 
edital poderá ser consultado e obtido gratuitamente, em dias 
úteis e em horário comercial, mediante apresentação de pen-
drive, para cópia do arquivo na Superintendência de Gestão 
de Recursos Materiais, pelo site da Prefeitura Municipal de 
Pouso Alegre ou ainda através do site www.portaldecompras-
publicas.com.br. Informações tel. (35) 3449-4023 ou e-mail 
editaispmpa@gmail.com –Rodrigo Rodrigues Pereira– Pre-
goeiro  Municipal – Pouso Alegre 24 de março de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 29/2023  – Objeto: “Aquisição de material de construção 
”. A sessão pública será realizada no dia 12 de abril de 2023 
às 9:00 h. O Edital poderá ser consultado e obtido, gratui-
tamente, em dias úteis e em horário comercial, mediante 
apresentação de PEN_DRIVE, para cópia do arquivo na Su-
perintendência de Gestão de Recursos Materiais, pelo site 
da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre e ainda através do 
site http://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. Infor-
mações tel. (35) 3449-4023 ou email: editaispmpa@gmail.
com ––Derek William Moreira Rosa- Pregoeiro Municipal - 
Pouso Alegre 24 de março de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 25/2023  – Objeto: “Aquisição de material de consumo 
e permanente ”. A sessão pública será realizada no dia 13 
de abril de 2023 às 9:00 h. O Edital poderá ser consultado 
e obtido, gratuitamente, em dias úteis e em horário comer-
cial, mediante apresentação de PEN_DRIVE, para cópia do 
arquivo na Superintendência de Gestão de Recursos Ma-
teriais, pelo site da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre e 
ainda através do site http://www.portaldecompraspublicas.
com.br/18/. Informações tel. (35) 3449-4023 ou email: edi-
taispmpa@gmail.com ––Derek William Moreira Rosa- Pre-
goeiro Municipal - Pouso Alegre 24 de março de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
28/2023 –- Objeto: “Aquisição de suplementos e dietas es-
peciais ”. A sessão pública será realizada no dia 12 de abril   
de 2023 as 9:00 horas. O edital poderá ser consultado e 
obtido gratuitamente, em dias úteis e em horário comercial, 
mediante apresentação de pendrive, para cópia do arqui-
vo na Superintendência de Gestão de Recursos Materiais, 
pelo site da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre ou ainda 
através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Infor-
mações tel. (35) 3449-4023 ou e-mail editaispmpa@gmail.
com –Luiz Gustavo Libânio Borges – Pregoeiro  Municipal 
– Pouso Alegre 24 de março   de 2023.

SUSPENSÃO - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MI-
CRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ - AMESP – PREGÃO 
PRESENCIAL, na forma de LICITAÇÃO COMPARTILHADA 
no tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando o REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 13/2023 – Objeto: “LICITAÇÃO COMPAR-
TILHADA para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVAN-
TAMENTOS PLANIALTIMÉTRICOS CADASTRAIS, COM A 
UTILIZAÇÃO DE TECNOLOGIA “LASER SCANNER” TER-
RESTRE E OUTRAS PARA OS MUNICÍPIOS QUE COM-
PÕEM A ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORRE-
GIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP.  Fica SUSPENSA a 
sessão pública do dia 03 de abril de 2023 às 09h00 min, na 
Sala de Licitações, situada na Rua Comendador José Gar-
cia, nº 774, Centro, Pouso Alegre/MG. Informações: Telefone 
(35) 3025-5500, e-mail: licitacao@amesp.mg.gov.br ou pelo 
site amesp.mg.gov.br – Wagner do Couto – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS   
26/2023 –- Objeto: “Locação de máquinas (trator acoplado 
com roçadeira, mini carregadeira, trator giro zero e escava-
deira hidráulica) para a secretaria de infraestrutura, obras e 
serviços públicos, incluindo o motorista, o combustível e os 
gastos atinentes à manutenção das máquinas. . A sessão 
pública será realizada no dia 14 de abril   de 2023 as 9:00 
horas. O edital poderá ser consultado e obtido gratuitamente, 
em dias úteis e em horário comercial, mediante apresentação 
de pendrive, para cópia do arquivo na Superintendência de 
Gestão de Recursos Materiais, pelo site da Prefeitura Muni-
cipal de Pouso Alegre ou ainda através do site www.portalde-
compraspublicas.com.br. Informações tel. (35) 3449-4023 ou 
e-mail editaispmpa@gmail.com –Luiz Gustavo Libânio Borges 
– Pregoeiro  Municipal – Pouso Alegre 27 de março   de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA/MG - Tor-
na público o EXTRATO do CONTRATO N° 039/2023, refe-
rente o PROCESSO Nº 053/2023, DISPENSA Nº 018/2023, 
conforme artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, 
objeto é: Aquisição de Brita Marruada e Cascalho Britado, 
para recuperação das estradas vicinais e contenção de talu-
des da zona urbana e rural, de forma emergencial, conforme 
os Decretos Municipais nº 4.416 e 4.421/2023. Que firma a 
Prefeitura Municipal de Delfim Moreira e a Empresa Draga 
São José de Itajubá LTDA - CNPJ: 05.142.956/0001-41. Va-
lor total: R$1.384.400,00 (um milhão trezentos e oitenta e 
quatro mil e quatrocentos reais) - Vigência: 24 de março de 
2023 a 04 de agosto de 2023.   Prefeito Municipal Sr. Edil-
berto Marquês da Cruz.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA/MG - Tor-
na público o EXTRATO do CONTRATO N° 038/2023, refe-
rente o PROCESSO Nº 052/2023, DISPENSA Nº 017/2023, 
conforme artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, 
objeto é: Aquisição de tubos de concreto para drenagem 
de água pluvial nos perímetros urbano e rural, de forma 
emergencial, conforme os Decretos Municipais nº 4.416 e 
4.421/2023. Que firma a Prefeitura Municipal de Delfim Mo-
reira e a Empresa José Alves de Sene CPF 61158739672 
- CNPJ: 04.852.114/0001-10. Valor total: R$298.600,00 (du-
zentos e noventa e oito mil e seiscentos reais) - Vigência: 
23 de março de 2023 a 04 de agosto de 2023.   Prefeito 
Municipal Sr. Edilberto Marquês da Cruz.

Prefeitura Municipal de Delfim Moreira/MG – TORNA PUBLI-
CO os EXTRATOS DE CONTRATOS Nºs 033, 034, 035, 036 e 
037/2023, Processo nº 027/2023, Inexigibilidade nº 009/2023, 
conforme Artigo 25, Inciso I da Lei Federal nº 8666/93, cujo 
objeto é Aquisição de produtos na modalidade Chamada Pú-
blica, que consiste em credenciar fornecedores individuais e 
grupos formais/informais de agricultores familiares para aqui-
sição de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Fami-
liar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, 
para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar/PNAE para a alimentação dos alunos das escolas 
da Rede Pública Municipal de Ensino. Que firma a Prefeitu-
ra Municipal e os Agricultores Familiares: Sr. Eduardo Matias 
Alves - CPF 435.033.758-05-valor R$ 20.824,56, Sr. Carlos 
José de Castro - CPF 049.802.916-60-valor R$ 18.902,13, Sr. 
João Marcos Alves - CPF 055.020.546-24-valor R$ 19.866,51, 
Sr. Cícero Nogueira de Souza - CPF 054.133.656-83-valor R$ 
17.567,05, Sr. Antonio Carlos Nunes - CPF 376.156.966-15- 
valor R$ 14.587,00. Vigência: 22/03/2023 a 31/12/2023.  Pre-
feito Municipal Edilberto Marques da Cruz.24/032023.

AVISO DE CREDENCIAMENTO – CHAMADA
 PÚBLICA Nº 04/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUIUNA/MG torna pública 
a instauração do Processo nº 45/2023 – Chamada Pública 
nº 04/2023 – que tem por objeto a CHAMADA PÚBLICA 
PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU 
JURÍDICAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS OFICINAS 
DO CRAS DE IPUIUNA/MG E OFICINAS TERAPÊUTICAS 
OFERECIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE IPUIUNA/MG. O período para recebimento dos docu-
mentos será de 28/03/2023 a 24/04/2023. O edital poderá 
ser consultado e obtido, gratuitamente, em dias úteis, ou 
pelo site www.ipuiuna.mg.gov.br, para cópia do arquivo. In-
formações: tel. (35) 3732-2487 ou e-mail: licitaipmg@gmail.
com Élida Maria Tosta Silva – Presidente da CPL.

AVISO DE CREDENCIAMENTO – CHAMADA 
PÚBLICA Nº 05/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUIUNA/MG torna pública a 
instauração do Processo nº 46/2023 – Chamada Pública nº 
05/2023 – que tem por objeto a CHAMADA PÚBLICA PARA 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍ-
DICAS PARA DESENVOLVIMENTO DA OFICINA DE CAN-
TO E CORAL DA SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA DE 
IPUIUNA/MG. O período para recebimento dos documentos 
será de 28/03/2023 a 24/04/2023. O edital poderá ser con-
sultado e obtido, gratuitamente, em dias úteis, ou pelo site 
www.ipuiuna.mg.gov.br, para cópia do arquivo. Informações: 
tel. (35) 3732-2487 ou e-mail: licitaipmg@gmail.com Élida 
Maria Tosta Silva – Presidente da CPL.
 

AVISO DE CREDENCIAMENTO – CHAMADA 
PÚBLICA Nº 06/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUIUNA/MG torna pública a 
instauração do Processo nº 47/2023 – Chamada Pública nº 
06/2023 – que tem por objeto a CHAMADA PÚBLICA PARA 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E/OU JURÍ-
DICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVADEIRA 
PARA OS UNIFORMES ESPORTIVOS DOS CAMPEONA-
TOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTE E LAZER DE 
IPUIUNA/MG. O período para recebimento dos documentos 
será de 28/03/2023 a 24/04/2023. O edital poderá ser con-
sultado e obtido, gratuitamente, em dias úteis, ou pelo site 
www.ipuiuna.mg.gov.br, para cópia do arquivo. Informações: 
tel. (35) 3732-2487 ou e-mail: licitaipmg@gmail.com Élida 
Maria Tosta Silva – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA- 
Processo 056/2023 - Pregão Eletrônico 10/2023 – Torna pú-
blico o Processo Licitatório para Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de decoração com a 
disponibilização na forma de comodato do cenário e mão de 
obra, visando a realização da 6ª Edição da Festa do Marme-
lo e 1º Festival Gastronômico do Pinhão de Delfim Moreira-
-MG que será realizado nos dias 21, 22 e 23 de Abril de 
2023, no Parque de Exposições da Prefeitura Municipal de 
Delfim Moreira. Sessão Pública às 09h do dia 11/04/2023. 
Credenciamento: até as 09h do dia 11/04/2023. Apresenta-
ção das propostas: até as 09h do dia 11/04/2023. Início dos 
lances: sob comando do pregoeiro após completar a análi-
se das propostas. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília – DF. Editais e informações 
complementares na sede da Prefeitura Municipal, no Setor 
de Compras e Licitações pelo telefone (35) 3624-1213, ou 
no site www.delfimmoreira.mg.gov.br – Evelin Cristina Gon-
çalves Ribeiro – Pregoeira Oficial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA- 
PROCESSO Nº 32/2023 PREGÃO ELETRÔNICO 04/2023 
torna pública extrato das ATAS DE REGISTRO DE PREÇO 
04/2023 referente a Contratação de empresa para futuro e 
eventual fornecimento de material médico hospitalar, para 
uso da Secretaria Municipal de Saúde de Delfim Moreira, 
com inscrição em ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Em-
presas: ALFALAGOS LTDA valor: R$9.576,35 - CIRURGI-
CA UNIAO LTDA valor: R$4.437,00 - F V P COELHO valor: 
R$2.184,87 - GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICA-
MENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA valor: 
R$12.000,00 - H. F. E. COMERCIO DE MATERIAL MEDI-
CO HOSPITALAR LTDA valor: R$697,40  com vigência: 
21/03/2023 a 21/03/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA- 
PROCESSO Nº 33/2023 PREGÃO ELETRÔNICO 04/2023 
torna pública extrato das ATAS DE REGISTRO DE PREÇO 
05/2023 referente a Aquisição de produtos químicos para 
tratamento da água potável para consumo humano e para 
manutenção da piscina municipal do Município de Delfim 
Moreira, para futuro e eventual fornecimento, com inscrição 
em ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Empresas: Acqua 
Boom Saneamento Ambiental LTDA EPP valor: R$ 3.600,00 
(três mil e seiscentos reais) - Bidden Comercial Ltda-Me va-
lor R$ 9.090,00 (nove mil e noventa reais) - Caldas Quimica 
Ind. E Comercio Ltda-EPP valor R$ 17.440,00 (dezessete 
mil e quatrocentos e quarenta reais) - Dinalab Comercio e 
Serviços Ltda valor R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) 
- Lubrimar Comercio Pneumáticos Ltda valor R$ 74.777,50 
(setenta e quatro mil, setecentos e setenta e sete reais e cin-
quenta centavos) com vigência: 22/03/2023 a 22/03/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – 
PREGÃO ELETRÔNICO  PARA REGISTRO DE PREÇOS 
27/2023 –- Objeto: “Aquisição de tintas e solventes e mi-
croesferas de vidro para implantação de sinalização viária 
horizontal em diversas vias públicas do município de Pouso 
Alegre”. A sessão pública será realizada no dia 20 de abril   
de 2023 as 09:00 horas. O edital poderá ser consultado e 
obtido gratuitamente, em dias úteis e em horário comercial, 
mediante apresentação de pendrive, para cópia do arquivo 
na Superintendência de Gestão de Recursos Materiais, pelo 
site da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre ou ainda atra-
vés do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informa-
ções tel. (35) 3449-4023 ou e-mail editaispmpa@gmail.com 
–Rodrigo Rodrigues Pereira– Pregoeiro  Municipal – Pouso 
Alegre 27 de março de 2023.D4Sign b67a6884-26af-4750-a883-3cd1804583b5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



Jornal Diário |28 DE MARÇO de 2023 07Gerais

da redação
jordiaria@gmail.com

Um homem de 18 anos 
foi preso suspeito de tentar 
estuprar a própria irmã, de 
14, nesta sexta-feira (24) em 
Machado (MG). Segundo a 
Polícia Civil, os estupros e 
as tentativas do ato teriam 
começado quando a jovem 
ainda tinha seis anos.

Ainda conforme a po-
lícia, nesta sexta, a vítima 
teria chegado na escola com 
um hematoma no braço e 
os professores acionaram o 
Conselho Tutelar. Ela rela-
tou estar com hematomas, 
pois o irmão teria tentado 
manter relação sexual com 
ela naquele dia.

Conforme o relato da ví-
tima à conselheira, o irmão 
teria aproveitado que os pais 
não estavam em casa para 
tentar cometer o crime. A 
conselheira tutelar e a me-
nor estiveram na delegacia 
para fazer a denúncia por 
tentativa de estupro.

A Polícia Civil ainda in-
formou que a menor disse 
que os abusos teriam co-
meçado desde que ela tinha 
seis anos. O último estupro, 

Homem é preso suspeito de 
tentar estuprar a própria irmã

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS   
31/2023 –- Objeto: “Aquisição de gêneros alimenticios para 
atender as necessidades do departamento de alimentação 
escolar da secretaria municipal de educação.” A sessão pú-
blica será realizada no dia 18 de abril   de 2023 as 9:00 
horas. O edital poderá ser consultado e obtido gratuitamen-
te, em dias úteis e em horário comercial, mediante apre-
sentação de pendrive, para cópia do arquivo na Superin-
tendência de Gestão de Recursos Materiais, pelo site da 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre ou ainda através do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações tel. 
(35) 3449-4023 ou e-mail editaispmpa@gmail.com –Luiz 
Gustavo Libânio Borges – Pregoeiro  Municipal – Pouso 
Alegre 27 de março   de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS  
16/2023 –- Objeto: “Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de transporte em vans, micro-ônibus e 
ônibus .A sessão pública será realizada no dia 04 de abril   
de 2023 as 9:00 horas. O edital poderá ser consultado e 
obtido gratuitamente, em dias úteis e em horário comercial, 
mediante apresentação de pendrive, para cópia do arqui-
vo na Superintendência de Gestão de Recursos Materiais, 
pelo site da Prefeitura Municipal de Pouso Alegre ou ain-
da através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações tel. (35) 3449-4023 ou e-mail editaispmpa@
gmail.com –Luiz Gustavo Libânio Borges – Pregoeiro  Mu-
nicipal – Pouso Alegre 20 de março   de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE/MG – EX-
TRATO DE CONTRATO – CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 67/2023 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA No 06/2022 
- processo administrativo n°. 258/2022 - Objeto: Contrata-
ção de empresa especializada para construção de bacia 
de detenção hidráulica do João Paulo no bairro primavera, 
incluindo o fornecimento de material, equipamentos e mão 
de obra,. o prazo de vigência do contrato será de 24(vinte 
e quatro) meses contados a partir da data da sua assinatu-
ra. Assinado em 23/03/2023.Contratada: Black engenharia 
Ltda, pessoa jurídica de direito privado, sediada na Rua 
Sergipe, nº 925, sala 1402, bairro dos Savassi, no Municí-
pio de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, cadastrada 
junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministé-
rio da Fazenda (CNPJ/MF) sob o nº 40.669.672/0001-09, 
com Inscrição Estadual registrada sob nº 004128295.00-
96. Valor total do contrato R$ 7.997.875,51 (sete milhões, 
novecentos e noventa e sete mil, oitocentos e setenta e 
cinco reais e cinquenta e um centavos). Vanessa Moraes 
Skielka Silva –Presidente CPL

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO 
DO MÉDIO SAPUCAÍ - AMESP - PREGÃO PRESEN-
CIAL, na forma de LICITAÇÃO COMPARTILHADA no tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando o REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 13/2023 – Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE LEVANTAMENTOS PLANIALTIMÉTRICOS 
CADASTRAIS, COM A UTILIZAÇÃO DE TECNOLOGIA 
“LASER SCANNER” TERRESTRE E OUTRAS PARA OS 
MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM A ASSOCIAÇÃO DOS MU-
NICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – 
AMESP”, conforme especificações e condições descritas 
no Termo de Referência”. A sessão pública será realizada 
no dia 11 de abril de 2023 às 09h00min, na Sala de Lici-
tações, situada na Rua Comendador José Garcia, nº 774, 
Centro, Pouso Alegre/MG. O edital poderá ser consultado 
e obtido, gratuitamente, em dias úteis no período das 08h 
às 17h, mediante a apresentação de um PEN-DRIVE ou 
pelo site amesp.mg.gov.br para cópia do arquivo. Informa-
ções: Telefone (35) 3025-5500 ou e-mail: licitacao@amesp.
mg.gov.br  – Wagner do Couto – Pregoeiro.

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Bela Vista (MG) 
- Aviso de Retificação – Pregão Eletrônico – Sistema 
de Registro de Preços Nº 0003/2023 - Processo Admi-
nistrativo Nº 0111/2023 - Objeto: Aquisição de 01 (Um) 
Veículo OKM; Concentradores de Oxigênio; Ar-Condicio-
nado e Andadores Conforme Proposta de Convênio nº 
118.19.672000/1220-01/FNS, Em Atendimento a Secre-
taria de Saúde do Município de São Sebastião da Bela 
Vista (MG).  Onde se lê: “As Propostas Serão Recebidas 
até as 09:00 horas do dia 05 de abril de 2023”, Leia-se: 
“As Propostas Serão Recebidas até as 09:00 horas do dia 
12 de abril de 2023”. O edital encontra-se disponível no 
site: www.saosebastiaodabelavista.mg.gov.br. e no portal 
www.portaldecompraspúblicas.com.br. São Sebastião da 
Bela Vista (MG), 27 de Março de 2.023 - Ronaldo Laurin-
do Bueno - Prefeito Municipal. 

Prefeitura Municipal de São Sebastião da Bela Vista (MG) 
- Aviso de Retificação – Pregão Eletrônico – Sistema 
de Registro de Preços Nº 0004/2023 - Processo Admi-
nistrativo Nº 0112/2023 - Objeto: Aquisição de Veículos 
OKM, (Ônibus e Van Escolar), Conforme Convênio nº 
1261002494/2022/SEEMG, Em Atendimento a Secreta-
ria de Educação do Município de São Sebastião da Bela 
Vista (MG). Onde se lê: “As Propostas Serão Recebidas 
até as 14:00 horas do dia 05 de abril de 2023”, leia-se: 
“As Propostas Serão Recebidas até as 14:00 horas do dia 
12 de abril de 2023”. O edital encontra-se disponível no 
site: www.saosebastiaodabelavista.mg.gov.br. e no portal 
www.portaldecompraspúblicas.com.br. São Sebastião da 
Bela Vista (MG), 27 de Março de 2.023 - Ronaldo Laurin-
do Bueno - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA- 
PROCESSO Nº 018/2023 PREGÃO PRESENCIAL 03/2023 
torna público EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO 
07/2023 referente Aquisição de combustível para atender 
aos serviços da Administração Municipal de Delfim Moreira 
– MG, para eventual e futuro fornecimento, com inscrição 
em ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Empresa: POSTO 
11 ABASTECIMENTO DE COMBUSTIVEIS LTDA, valor: R$ 
1.867.550,00. Vigência: 27/03/2023 a 27/03/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA- 
PROCESSO Nº 031/2023 PREGÃO PRESENCIAL 08/2023 
torna público EXTRATO DE CONTRATO 41/2023 referen-
te Contratação de empresa para prestação de serviços de 
serralheria com fornecimento de material, sendo traves, ces-
tas de basquetes e tubos para campo de grama, de areia e 
quadra atendendo às necessidades da Secretaria Munici-
pal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer de Delfim Moreira. 
Empresa: MARIO JOSE DE QUEIROZ, valor: R$ 57.134,00. 
Vigência: 27/03/2023 a 27/09/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOU-
RADO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
– SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00016/2023 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00117/2023 – Objeto: 
Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
borracharia para atender as necessidades dos veículos que 
compõem a frota da prefeitura municipal de Espírito Santo 
do Dourado (MG). O edital na íntegra encontra-se disponí-
vel no sítio eletrônico www.espdourado.mg.gov.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do Setor de Lici-
tações pelo Telefone (35) 3454-1000 ou pelo e-mail licita@
espdourado.mg.gov.br. As Propostas Serão Recebidas Até 
as 09h00min do dia 11 de abril de 2023. Espírito Santo do 
Dourado (MG), 27 de março de 2023. Adalto Luís Leal - Pre-
feito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOU-
RADO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
– SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00017/2023 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00118/2023 – Objeto: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição parcial 
de refeições em marmitex em atendimento às necessidades 
do Município de Espírito Santo do Dourado/MG. O edital 
na íntegra encontra-se disponível no sítio eletrônico www.
espdourado.mg.gov.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas através do Setor de Licitações pelo Telefone (35) 
3454-1000 ou pelo e-mail licita@espdourado.mg.gov.br. As 
Propostas Serão Recebidas Até as 13h00min do dia 11 de 
abril de 2023. Espírito Santo do Dourado (MG), 27 de março 
de 2023. Adalto Luís Leal - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOU-
RADO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
– SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00018/2023 
- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00119/2023 – Obje-
to: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
alinhamento e balanceamento dos veículos que compõem 
a frota do Município de Espírito Santo do Dourado/MG. O 
edital na íntegra encontra-se disponível no sítio eletrônico 
www.espdourado.mg.gov.br. Maiores informações poderão 
ser obtidas através do Setor de Licitações pelo Telefone (35) 
3454-1000 ou pelo e-mail licita@espdourado.mg.gov.br. As 
Propostas Serão Recebidas Até as 15h00min do dia 11 de 
abril de 2023. Espírito Santo do Dourado (MG), 27 de março 
de 2023. Adalto Luís Leal - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA 
VISTA (MG) - PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 0016/2023 - Processo Administrativo Nº 
0110/2023 – Objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÕES DE MEDICA-
MENTOS POR MAIOR DESCONTO EM PERCENTUAL DE 
A-Z CONSTANTES NA TABELA CMED -ANVISA, PARA SE-
TORES DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DEMANDAS 
JUDICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBAS-
TIÃO DA BELA VISTA (MG). As Propostas Serão Recebidas 
até as 09:00 horas do dia 10 de abril de 2023, o edital encontra-
-se disponível no site: www.saosebastiaodabelavista.mg.gov.
br. e maiores informações e dúvidas enviar para email: licitaca-
ossbv@hotmail.com. São Sebastião da Bela Vista (MG), 27 de 
março de 2023. Ronaldo Laurindo Bueno - Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA 
VISTA (MG) - PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 0017/2023 - Processo Administrativo Nº 
0116/2023 – Objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS MÉDICOS HOS-
PITALARES PARA A MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BELA 
VISTA/MG. As Propostas Serão Recebidas até as 09:00 ho-
ras do dia 11 de abril de 2023, o edital encontra-se disponível 
no site: www.saosebastiaodabelavista.mg.gov.br. e maiores 
informações e dúvidas enviar para email: licitacaossbv@hot-
mail.com. São Sebastião da Bela Vista (MG), 27 de março de 
2023. Ronaldo Laurindo Bueno - Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO DOU-
RADO - AVISO DE LICITAÇÃO – INEXIGIBILIDADE N° 
00012/2023 – CREDENCIAMENTO Nº 00009/2023 - PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 00120/2023 – Objeto: Creden-
ciamento de Empresas Para Execução de Serviços de Ser-
ralheria e Solda, para Atender as Necessidades da Prefeitura 
Municipal de Espírito Santo do Dourado (MG). O edital na ínte-
gra encontra-se disponível no sítio eletrônico www.espdourado.
mg.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas através 
do Setor de Licitações pelo Telefone (35) 3454-1000 ou pelo 
e-mail licita@espdourado.mg.gov.br. Os Interessados Serão 
Credenciados a partir de 29 de março de 2023 das 09h00min 
às 16h00min. Espírito Santo do Dourado (MG), 27 de março de 
2023. Adalto Luís Leal - Prefeito Municipal.

segundo a vítima, aconteceu 
no dia 28 de fevereiro deste 
ano. Nessa ocasião, o irmão 
teria esperado os pais saírem 
de casa para abusá-la en-
quanto ela tomava banho.

Após relato, os policiais 

iniciaram o rastreamento do 
suspeito. Durante as bus-
cas, a conselheira tutelar 
informou que o autor esta-
ria mandando mensagens 
para vítima, no intuito de 
intimidá-la, para que a irmã 

não falasse a verdade na de-
legacia.

Ele foi encontrado em 
casa e teve o celular apre-
endido. O suspeito foi preso 
em flagrante e encaminhado 
ao Presídio de Machado.

D4Sign b67a6884-26af-4750-a883-3cd1804583b5 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de March de 2023, 11:26:26

Jornal Diário 28 março 2023 pdf
Código do documento b67a6884-26af-4750-a883-3cd1804583b5

Assinaturas
jornaldiarioadm@gmail.com
Assinar

Eventos do documento

28 Mar 2023, 11:24:35
Documento b67a6884-26af-4750-a883-3cd1804583b5 criado por DONIZETI DE LIMA CAZELATO
(e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM:
2023-03-28T11:24:35-03:00

28 Mar 2023, 11:25:49
Assinaturas iniciadas por DONIZETI DE LIMA CAZELATO (e47d7e05-5e69-4941-b1d4-e2ce37ca0fc2). Email:
jordiario@gmail.com. - DATE_ATOM: 2023-03-28T11:25:49-03:00

Hash do documento original
(SHA256):8864e15a2348cffb5167d36bb9fe350098871b22ee7ccfa4c24065747ab1ffad
(SHA512):51147c91f8b76dd5bfc0f34e6f70f9f3345d49147d437f3c756957a004ed260731ccdc0ca0ff6cea033637d6f66356a805afcf13bd86e9875a09e6cf6e94086f

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-03-28T11:26:37-0300




